
 
 

 

1 

 
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 
Deliberazione n. 410 del 15 gennaio 2026 

 
OGGETTO: Sospensione del termine di conclusione del procedimento finalizzato alla 
formulazione all’Amministrazione vigilante della proposta di liquidazione coatta 
amministrativa dell’Automobile Club di Rovigo, avviato con deliberazione 
commissariale n. 375 del 17 dicembre 2025. 
 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 
 
VISTO l'art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 agosto 
2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all'insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione 
dell'Ente;  
 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 
 
VISTA la deliberazione a firma dello scrivente Commissario Straordinario n. 375 del 
17 dicembre 2025, con la quale è stato avviato il procedimento finalizzato alla 
formulazione di una proposta all'Amministrazione vigilante per l’assoggettamento 
dell’Automobile Club di Rovigo a procedura di liquidazione coatta amministrativa ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto-legge n.98/2011, convertito nella legge 
n.111/2011, e dell'art. 63 dello Statuto dell'Ente; 
 
CONSIDERATO che con la citata deliberazione il termine per la trasmissione di 
memorie scritte e documenti da parte dei soggetti interessati, ai sensi della legge 7 
agosto 1990, n. 241, è stato stabilito in dieci giorni dalla ricezione della comunicazione 
di avvio del procedimento; 
 
TENUTO CONTO che il termine per l’adozione del provvedimento finale è stato 
contestualmente fissato al 16 gennaio 2026; 
 
PRESO ATTO che l’Automobile Club di Rovigo, con nota del 19 dicembre 2025, ha 
formulato richiesta al Responsabile del procedimento di “proroga” del termine per la 



 
 

 

2 

presentazione di una memoria da parte dei Componenti del Consiglio Direttivo in 
ragione di un lutto famigliare del Presidente dell’AC, richiesta di “proroga” accolta dallo 
stesso Responsabile del procedimento con nota prot. n. 3400/25 del successivo 22 
dicembre; 
 
VISTA la memoria a firma congiunta del Presidente e dei Consiglieri dell’AC, 
trasmessa all’Ente con nota prot. AC RO 8/2026 del 7 gennaio 2026; 
 
VISTA la nota prot. n. 29 del 14 gennaio 2026 con la quale il Direttore della Direzione 
Centrale per la Federazione, ha rappresentato che “alla luce di quanto rappresentato 
nelle memorie del Consiglio e individuate le ‘funzioni indispensabili’ in quelle riassunte 
agli Artt. 4 e 36 del vigente Statuto, o perlomeno in ragionevole coerenza con gli 
obiettivi ivi enunciati, sembrerebbe necessario procedere ad un’ulteriore valutazione 
degli elementi e dei contenuti economici e strutturali del Sodalizio, prima di proporne 
la definitiva sospensione di ogni attività, salvo quelle orientate alla decretata 
liquidazione del medesimo. […] Considerato quanto sopra e la sostenibilità di ogni 
azione che possa favorire il graduale rientro delle esposizioni degli Enti federati, a 
beneficio della Federazione, e nel conforme rispetto di quanto contenuto nelle delibere 
commissariali di riferimento, questa Direzione si esprime favorevolmente riguardo ad 
un approfondimento degli elementi contenuti e rappresentati nelle memorie in 
argomento, che non si limiti alla verosimiglianza dei dati economici espressi, ma possa 
sostanziare i medesimi con proiezioni e piani industriali verificabili a breve e medio 
termine, oggettivi ed equilibrati, da elaborare a cura del Sodalizio e valutando, a tal 
fine, un rinvio di breve periodo per la richiesta di liquidazione al competente Ministero”; 
 
RITENUTO di accogliere detta richiesta di rinvio al fine di consentire al Responsabile 
del procedimento e alle Strutture interne dell’Ente di disporre di un maggior lasso di 
tempo in funzione dell’approfondimento di cui sopra, anche mediante acquisizione di 
ulteriori elementi di informazione presso il Presidente, i Consiglieri e il Direttore 
dell’Automobile Club di Rovigo, con l’obiettivo di assicurare la più completa valutazione 
degli interessi coinvolti nel procedimento amministrativo in questione; 
 
VISTO l’art. 2, comma 7, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale stabilisce che 
“Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17, i termini di cui ai commi 2, 3, 4 e 5 del 
presente articolo possono essere sospesi, per una sola volta e per un periodo non 
superiore a trenta giorni, per l'acquisizione di informazioni o di certificazioni relative a 
fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione 
stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni. Si 
applicano le disposizioni dell'articolo 14, comma 2”; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, di sospendere per la durata di 20 giorni dalla 
data della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 2, comma 7, della legge n. 241/90, 
i termini di conclusione del procedimento amministrativo di cui alla Deliberazione 
commissariale n. 375 del 17 dicembre 2025, finalizzato alla formulazione 



 
 

 

3 

all’Amministrazione vigilante della proposta di liquidazione coatta amministrativa 
dell’Automobile Club di Rovigo. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


